达市环宣审〔2025〕9号

达州市生态环境局

关于宣汉县城生活垃圾处理厂渗滤液处理扩建工程环境影响报告表的批复

四川汉润水务集团有限公司：
你公司报送的《宣汉县城生活垃圾处理厂渗滤液处理扩建工程环境影响报告表》（下称“报告表”）及《宣汉县城生活垃圾处理厂渗滤液处理扩建工程环境影响报告表技术审查会专家组评审意见》（下称“评审意见”）收悉。经审查，现批复如下：

一、该项目位于宣汉县城市生活垃圾处理工程内（宣汉县蒲江街道黄金槽村5组），宣汉县城市生活垃圾处理工程于2008年12月30日取得原四川省环境保护局《关于宣汉县城市生活垃圾处理工程环境影响报告书的批复》（川环建函〔2008〕1107号），垃圾填埋处理规模为150t/d，配套建设120m3/d的渗滤液处理系统及4800m3渗滤调节池，处理工艺为“调节+厌氧+两级硝化/反硝化+MBR +RO反渗透”。2017年12月通过竣工环境保护验收。为加快宣汉县老垃圾填埋场的渗滤液处理，2018年增建一套一体化垃圾渗滤液处理设施，处理工艺为“调节+气浮+膜法（曝气）+沉淀+超滤+纳滤+反渗透”，处理规模为200m3/d，总处理规模为320m3/d，其中一体化垃圾渗滤液处理设施于本项目建成后（2019年7月）已停用。2024年4月停止接收垃圾，宣汉县城市生活垃圾处理厂生活垃圾填埋量约65万吨、污泥约7万吨，目前填埋场处于封场状态。本次扩建渗滤液处理站1座、配套修建调节池4座；设计进水规模为350吨/天（总规模470吨/天），出水规模为250吨/天；采用“调节池+一级反硝化+一级硝化+脱硝池+二级反硝化+二级硝化+MBR膜池+反渗透（RO）”工艺；补充设置二期边坡防渗区域投影面积约4900m2，临时覆盖区域投影面积约17500m2，改造库内年久失修的临时截洪沟355m实现雨污分流；新建垃圾车进出场道路691.842m，其中支路一长度为401.844m，支路二长度289.998m。项目总投资5990.13万元，其中环保投资为38万元，占总投资的0.63%。项目为补办环评，符合国家产业政策，在落实报告表中提出的各项环境保护措施后，环境不良影响较小。从环境保护角度而言，同意该项目建设。你公司应严格落实报告表提出的各项环境保护对策措施和本批复要求。
二、项目建设应重点做好以下工作

（一）落实大气污染防治措施。处理站周边加强绿化，污泥池设置加盖，及时清除积泥，喷洒除臭剂以减少恶臭；备用发电机燃烧废气经自带的消烟除尘装置处理后达标排放。
（二）落实噪声污染控制措施。运营期选用低噪声设备、基础减振、合理布局，重点产噪源设立独立隔声间，确保运营期噪声达标排放。
（三）落实污水处理措施。运营期渗滤液、生活污水、冲洗废水经调节池收集后，采用“调节池+气浮+一级反硝化+一级硝化+脱硝池+二级反硝化+二级硝化+MBR膜池+反渗透（RO）”工艺处理，处理后尾水经统一“管道（暗管明口）+沟渠（排洪沟）”达标排入州河右岸。

（四）落实固废处置措施。RO浓液回灌至填埋场，污泥经脱水后交由宣汉海诺尔环保发电有限公司焚烧处置，生活垃圾、废包材、废滤膜等一般固废交由环卫部门统一收运处置；次氯酸钠包装桶交由厂家回收；在线监测废液、废机油等危险废物暂存于危废暂存间，定期交由有危废处理资质的单位处置。
（五）加强风险防控措施。加强营运期间防渗膜巡检，新增甲醇储罐、盐酸储罐、化学品库、新建污水处理站重点防渗，甲醇储罐、盐酸储罐设置0.2m围堰；柴油发电机基础周边修建围堰并做好混凝土防渗。
（六）加强地下水和土壤污染防治措施。按地下水、土壤污染防治原则采取分区分级防渗措施，严格按照地下水防渗措施落实各个单元的防腐、防渗处置，防止污染物“跑、冒、滴、漏”。

三、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，你公司是建设项目竣工环境保护验收的责任主体，应当按照规定的程序和标准，组织对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告，公开相关信息，接受社会监督。
四、项目环境影响评价文件经批准后，如建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，你公司应当重新报批环境影响评价文件。建设项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报原审批部门重新审核。

五、有以下情形之一的，一切损失及后果由建设单位自行承担：

（一）项目建设未严格按照报告表及批复要求落实各项措施，擅自改变工艺、污染防治措施等，造成污染危害、污染事故或污染扰民；

（二）未按照报告表及批复要求，擅自排放重金属污染物或其他有毒有害物质；

（三）环境影响报告表或其他相关内容存在弄虚作假情况。

六、你公司该项目由达州市宣汉生态环境局负责该项目日常环境保护监督检查工作，并按规定接受各级生态环境主管部门的日常监督检查。
达州市生态环境局

2025年8月1日

抄送：达州市宣汉生态环境局，四川中辰全过程工程咨询有限公司。